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ค าอธิบายรายวชิา  :  
 ประวตัิและความเป็นมาของเครื่องยนต์ส าหรบัยานยนต์ ความรู้ข ัน้พื้นฐานของเครื่องยนต์
สนัดาปภายในทีใ่ชใ้นยานยนต์ทัว่ไป วฏัจกัรอากาศ-เชือ้เพลงิอุดมคต ิเครือ่งยนต์จดุระเบดิ เครื่องยนต์อดั
ระเบิด เชื้อเพลิงและการสันดาป ระบบการป้อนเชื้อเพลิง ระบบการจุดระเบิด การหล่อลื่นและ
น ้ ามันหล่อลื่น เชื้อเพลิงทดแทนและสมรรถนะ การทดสอบเครื่องยนต์ส าหรบัยานยนต์ ระบบการ
ขบัเคลื่อนและเครือ่งยนตส์มยัใหม่ 
 วชิาบังคับก่อน   : 
                       525202 เทอร์โมไดนามิกส์ 1 (Thermodynnamics I) 
                      525204 กลศาสตร์ของไหล 1 (Fluid Mechanics I) 
ห้องบรรยาย   :  วนัจนัทร์  เวลา 15.00-17.00 น. หอ้ง B1213 อาคารเรียนรวม 1  
  วนัพธุ เวลา 15.00-17.00 น. หอ้ง B1113 อาคารเรียนรวม 1 
อาจารย์ผู้สอน   : ผศ.ดร. การุญ ฟังสุวรรณรักษ ์
ต าราทีใ่ช้   :   “Engineering Fundamentals of the Internal Combustion Engine” Second Edition 
   โดย Willard W. Pulkrabek ส านกัพิมพ ์Pearson Prentice Hall 
วธีิการสอน  :  บรรยาย ท าแบบฝึกหดัในหอ้งเรียนและใหก้ารบา้นเพื่อเป็นการทบทวนเน้ือหา 
การให้คะแนน   : เขา้เรียน + การบา้น  10 % 
  ทดสอบยอ่ยในหอ้งเรียน  20 % 
  สอบกลางภาค   30 % 
  สอบปลายภาค   40 % 
วธีิการประเมินผล  : 

ระดับคะแนน
ตัวอกัษร 

ความหมาย แต้มคะแนน 
เกณฑ์การตัดสิน 

(คะแนนรวม) 
A ขั้นดีเยีย่ม 4.0 80-100 
B+ ขั้นดีมาก 3.5 75-79 
B ขั้นดี 3.0 70-74 
C+ ขั้นเกือบดี 2.5 65-69 
C ขั้นพอใช ้ 2.0 60-64 
D+ ขั้นอ่อน 1.5 55-59 
D ขั้นอ่อนมาก 1.0 50-54 
F ขั้นตก 0.0 ต ่ากวา่ 49 



 
ช่วงคะแนนรวมในทีน่ี้ เป็นตวัอยา่งเท่านัน้ ในทางปฏบิตัชิ่วงคะแนนรวมดงักล่าวอาจแตกต่างไปจากตวัอย่างนี้ได ้ซึง่
จ าเป็นตอ้งพจิารณาเป็นรายกรณีไป 

 
รายละเอยีดการสอน  : 

สัปดาห์/คาบ หัวข้อการสอน กจิกรรม 

1/1 (Mon 7/11/59) Introduction  
1/2 (Wed 9/11/59) Engine Types and Their Operation ใหก้ารบา้น 
2/1 (Mon 14/11/59) 

Operating Characteristics ใหก้ารบา้น 
2/2 (Wed 16/11/59) 

3/1 (Mon 21/11/59) 
Engine Cycles  ใหก้ารบา้น 

3/2 (Wed 23/11/59) 

4/1 (Mon 28/11/59) 
Thermochemistry and Fuels  ใหก้ารบา้น 

4/2 (Wed 30/11/59) 

5/1 (Mon 5/12/59) 
Air and Fuel Induction ใหก้ารบา้น 

5/2 (Wed 7/12/59) 

6/1 (Mon 12/12/59) 
Fluid Motion within Combustion Chamber ใหก้ารบา้น 

6/2 (Wed 14/12/59) 

7(19-23/12/59) 
สอบกลางภาค 

8/1 (Mon 26/12/59) 
Combustion ใหก้ารบา้น 

8/2 (Wed 28/12/59) 

9/1 (Mon 9/01/60) 
Exhaust Flow ใหก้ารบา้น 

9/2 (Wed 11/01/60) 
10/1 (Mon 16/01/60) 

Emissions and Air Pollution ใหก้ารบา้น 
10/2 (Wed 18/01/60) 

11/1 (Mon 23/01/60) 
Heat Transfer in Engine ใหก้ารบา้น 

11/2 (Wed 25/01/60) 

12/1 (Mon 30/01/60) 
Friction and Lubrication ใหก้ารบา้น 

12/2 (Wed 1/02/60) 

13 สอบประจ าภาค  
 
 


